
 

 

 
        Priekuļu pagastā, Cēsu novadā 

        2023. gada 1. septembrī 

 

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI 

 

Kārtība, kādā rīkojas izglītojamo  infekcijas slimību un citu saslimšanu gadījumos 

 
Izdoti saskaņā ar  

Ministru kabineta 17.09.2013. noteikumu Nr.890 

 “Higiēnas prasības bērnu uzraudzība 

 pakalpojuma sniedzējiem un izglītības iestādēm, 

 kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu”  

 

I Vispārīgie jautājumi  

 

1. Noteikumi nosaka Jāņmuižas pirmsskolas izglītības iestādes (turpmāk – Iestāde) un izglītojamo 

(turpmāk – bērni)  likumisko pārstāvju (turpmāk - vecāki) rīcību bērna infekcijas slimību 

gadījumos (turpmāk – kārtība).  

2. Kārtības mērķis ir mazināt infekcijas slimību izplatīšanos izglītības iestādē.  

3. Kārtība nosaka: 

3.1. infekcijas slimību un citu saslimšanu pazīmes; 

3.2. vecāku rīcību bērnu slimības gadījumā; 

3.3. rīcību gadījumos, ja Iestādē ir konstatētas infekcijas slimības pazīmes; 

3.4. rīcību gadījumos, ja Iestādē ir reģistrēta saslimšana ar infekcijas slimību. 

4. Kārtības ievērošanas uzraudzību un kontroli veic Iestādes vadītājs vai viņa norīkots atbildīgais 

darbinieks. 

 

II Infekcijas slimību un citu saslimšanu pazīmes 

 

5. Vecāki nedrīkst vest bērnu uz Iestādi un Iestādē neuzņem bērnu, ja viņam ir konstatētas šādas 

infekcijas slimību un citu saslimšanu  pazīmes: 

5.1. zarnu infekcijas slimības pazīmes – caureja, vemšana, vēdersāpes ar vai bez ķermeņa 

temperatūras paaugstināšanos; 

5.2. akūtas augšējo elpceļu infekciju pazīmes – iesnas, aizlikts deguns, klepus, šķaudīšana, 

rīkles iekaisums, apgrūtināta elpošana, paaugstināta ķermeņa temperatūra; 

5.3. infekciozas izcelsmes izsitumi - izsitumi kopā ar paaugstinātu ķermeņa temperatūru un 

izmaiņām bērna uzvedībā (miegainība, atteikšanās ēst, dzert, raudulība);  

5.4. ādas, gļotādas vai acu ābolu dzelte; 

5.5. acu gļotādas iekaisums (konjunktivīts); 

5.6. pedikulozes pazīmes; 

5.7. kašķa pazīmes. 

6. Bērni nedrīkst apmeklēt iestādi, ja novērojama kāda no iepriekš minētajām slimību pazīmēm - 

jāņem vērā, ka visas minētās infekcijas slimību pazīmes bērniem parasti vienlaikus nenovēro, 

iespējams, ka būs novērojamas tikai dažas no tām. 

7. Ja diviem vai vairākiem bērniem vai iestādes darbiniekiem parādījušās vienādas vai līdzīgas 

pazīmes, tas var liecināt par infekcijas slimību, kas jau izplatās kolektīvā. 

 



  III Vecāku rīcība bērnu slimības gadījumā 

 

8. Ja bērnam grupā novērotas slimības pazīmes un ir nepieciešama medicīniska palīdzība, grupas 

skolotājai zvanīt vecākiem, un informēt par iespējamu bērna saslimšanu. 

9. Vecākiem pēc iespējas ātrāk ierasties bērnam pakaļ. 

10. Ja bērns no iestādes nosūtīts mājās paaugstinātas temperatūras vai citu slimības simptomu dēļ, 

atgriežoties grupā, vecākiem iesniegt ģimenes ārsta izziņu par atļauju apmeklēt grupu. Bez ārsta 

izziņas bērnu grupā nepieņem. 

11. Saslimšanas gadījumā ar infekcijas slimībām vai citām slimībām, bērnu likumiskajiem 

pārstāvjiem informēt Iestādi par zināmajiem slimības simptomiem. 

12. Ja slimības dēļ bērns grupu neapmeklē ilgāk par 3 dienām, atgriežoties grupā, vecākiem 

iesniegt grupas skolotājai ārsta izziņu par atļauju apmeklēt grupu. 

13. Informēt Iestādes vadītāju un grupas skolotājas par medikamentu lietošanas nepieciešamību 

bērnam īpašos gadījumos, ja to rakstiski nozīmē ģimenes ārsts. Visos citos gadījumos ienest 

medikamentus grupās ir aizliegts. 

14. Nepieļaut neveselu bērnu ierašanos un uzturēšanos grupā, apdraudot citu (veselu) bērnu 

veselību. 

15. Ja mājās iepriekšējā vakarā vai naktī bijušas kādas veselības problēmas vai miega traucējumi, 

no rīta, atstājot bērnu grupā, informēt par to grupas skolotāju. 

 

IV Rīcība gadījumos, ja Iestādē ir konstatētas infekcijas slimības pazīmes 

 

16. Ja Iestādē ir konstatētas infekcijas slimības pazīmes, darbiniekiem par šo gadījumu 

nekavējoties informēt Iestādes vadītāju.  

17. Iestādes vadītājs: 

17.1.  nodrošina, ka bērna vecāki tiek savlaicīgi informēti par infekcijas slimības pazīmēm, 

saslimšanu un/vai slimā bērna nošķiršanu no pārējiem izglītojamiem līdz brīdim, kad 

vecāki ierodas pēc slimā bērna; 

17.2.  nodrošina informācijas sniegšanu telefoniski Slimību profilakses un kontroles centra 

reģionālās nodaļas epidemiologam, ja radušās aizdomas par grupveida saslimšanu Iestādē. 

18. Ja darbinieks sev konstatē infekcijas slimības pazīmes, nekavējoties informēt par to Iestādes 

vadītāju un vērsties pie sava ģimenes ārsta. 

 

V Rīcība gadījumos, ja Iestādē ir reģistrēta saslimšana ar infekcijas slimību 

 

19. Ja Iestādē ir reģistrēta saslimšana ar infekcijas slimību, veikt šādus pasākumus un ievērot šādu 

kārtību:  

19.1. nekavējoties organizēt un veikt kontaktpersonu medicīniskā novērošanu, sākot no dienas, 

kad ir bijis pēdējais kontakts ar slimnieku vai infekcijas nēsātāju: t.sk. veikt bērnu apskati 

no rīta pirms viņu pieņemšanas grupā, mērīt ķermeņa temperatūra, ja rodas aizdomas par 

saslimšanu;  

19.2.  infekcijas skartajā grupā, sākot no dienas, kad ir bijis pēdējais kontakts ar slimnieku vai 

infekcijas nēsātāju, nodrošināt šādus ierobežojošus pasākumus:  

• nedrīkst pieņemt grupā tos bērnus, kuri nav bijuši kontaktā ar slimnieku vai 

infekcijas nēsātāju;. 

• nepārcelt attiecīgās grupas bērnus un personālu uz citām grupām;  

• neapvienot šīs grupas bērnus ar citu grupu bērniem; 

• nerīkot infekcijas skartajai grupai kopīgus pasākumus ar citām grupām.  

20. Ja grupā ir reģistrēta saslimšana ar infekcijas slimību, šai grupai mūzikas un sporta nodarbības 

organizēt kā pēdējai, bet pēc nodarbībām uzkopt un vēdināt telpas.  

21. Sekot līdzi, lai bērni mazgātu rokas pēc ierašanās Iestādē, kā arī pēc pastaigām, tualetes 

apmeklēšanas, pirms ēšanas un, ja nepieciešams, individuāli palīdzēt bērniem nomazgāt rokas.  

22. Sekot līdzi, lai bērni lietotu dvieļus atbilstoši to individuālajam marķējumam.  



23. Veikt virsmu un inventāra mazgāšanu un dezinfekciju, atbilstoši instrukcijām izmantojot 

mazgāšanas un dezinfekcijas līdzekļus.  

24. Izmantot tikai viegli mazgājamas rotaļlietas, nodrošināt to mazgāšanu un dezinfekciju katras 

darbadienas beigās, mīkstās rotaļlietas mazgāt veļas mazgājamā mašīnā vai nodrošināt to 

ķīmisko tīrīšanu. Nelietot mīkstās rotaļlietas līdz ierobežojošo pasākumu pārtraukšanai.  

25. Informēt vecākus par veicamajiem infekcijas slimību ierobežojumiem un profilakses 

pasākumiem, t.sk. medicīnisko novērošanu, kā arī ieteikt vecākiem nodrošināt bērna veselības 

stāvokļa novērošanu ārpus Iestādes (mājās).  

 

VI  Noslēguma jautājumi 

 

26. Iestādes vadītājs iepazīstina darbiniekus ar Noteikumiem ne retāk kā reizi gadā.  

27. Grupu skolotājas katru mācību gadu septembrī organizētajās vecāku grupu sapulcēs atkārtoti 

iepazīstina ar Noteikumiem, ko vecāki apliecina ar savu parakstu. Gadījumā, ja vecāks nav 

piedalījies grupas vecāku sapulcē, skolotāja pienākums šo vecāku ar Noteikumiem iepazīstināt 

individuāli, par ko vecāks parakstās.  

28. Noteikumu grozījumu gadījumā vecāki tiek iepazīstināti ar veiktajiem grozījumiem, ko 

apliecina ar savu parakstu. 

29. Noteikumus izvieto grupas informācijas kastītēs; Iestādes informācijas kastē, E – klasē sadaļā 

“Jaunumi” un tīmekļvietnē www.priekuli.lv 

30. Noteikumi var tikt papildināti, izmaiņu veikšanas nepieciešamību nosaka likumdošanas 

izmaiņas un no tā izrietošo izmaiņu nepieciešamība, terminoloģijas novecošana vai izmaiņas 

iestādes funkcijās.  

 

 

 

 

 

 

Vadītāja                                                                                          I. Zariņa 


